
 

 
 

CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
in Liquidazione Coatta Amministrativa 

(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 
c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività 

Produttive 
 

L’anno 2023, il giorno 30 del mese di gennaio  presso la sede del Co.R.A.P. 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 

dottor Sergio Riitano ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 

Decreto n. 2 del 30/01/2023:  Approvazione regolamento per l’istituzione e la gestione 
dell'Elenco degli operatori economici a cui far riferimento per l'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di cui all'art. 36 c. 2 lett.a e b del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.e ii.; 
 
Premesso che: 

 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato 
il regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 

 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli 
Enti, Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque 
denominati, con esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 
38/2001, in un unico Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, 
denominato Co.R.A.P.;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale 
ente pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio 
della denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario 
Straordinario di tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti 
dalla Legge di accorpamento;  

 con DGR n. 411 del 25 agosto 2021 il Corap è stato posto in liquidazione coatta 
amministrativa a seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con 
modificazione del L.15/07/2021 n. 111  

 con DPGR n. 147 del 01/09/2021 è stato nominato il dottor Tommaso Calabrò, 
Commissario Liquidatore del Corap in liquidazione, così come individuato nella DGR n. 411 
del 25 agosto 2021, ed è stato autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del Corap; 

 con DGR n° 436 del 14/09/2021 è stata parzialmente modificata la DGR 411 del 
01/09/2021,  disponendo l'espletamento di tutte le fasi della procedura concorsuale, sino ala 
chiusura della stessa, senza limiti di tempo; con DPGR n. 147 del 01/09/2021 è stato 
nominato il dottor Tommaso Calabrò, Commissario Liquidatore del Corap in liquidazione, 
così come individuato nella DGR n. 411 del 25 agosto 2021, ed è stato autorizzata la 
prosecuzione temporanea dell'attività del Corap; 

 con ordinanza n. 620/2021 il Tar Calabria ha accolto l'istanza cautelare del Commissario 
Straordinario, sospendendo gli atti regionali DGR 411/2021 e DPGR n°147/2021,  

 con nota protocollo n. 462825 del 26/10/2021 la Regione Calabria ha dato esecuzione 
all'ordinanza del Tar Calabria n. 620/2021, e pertanto l'avvocato Renato Bellofiore è stato 
rimesso nelle funzioni di Commissario straordinario del Corap;  



 

 con DGR n..478 del 12/11/2021 la Regione Calabria ha nuovamente posto in liquidazione 
coatta il Corap, ai sensi dell'art.15 del D.L. 6 luglio 2011, n.98, convertito con modificazioni 
dalla L. 15 luglio 2011 n.111; 

 con DPGR n° 202 del 15.11.2021 è stato nominato il Commissario liquidatore del Corap 
nella persona dell'avvocato Enrico Mazza; 

 con DGR n..89 del 05/03/2022 la Regione Calabria ha preso atto delle dimissioni rassegnate 
dall'avvocato Enrico Mazza e ha individuato in sostituzione il Commissario Liquidatore 
dottor Sergio Riitano 

 con DPGR n° 07 del 16.03.2022 è stato nominato il dottor Sergio Riitano in qualità di 
Commissario Liquidatore del Corap in Lca, ai sensi dell'art.15 del D.L. 6 luglio 2011, n.98, 
convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011 n.111;  

 
Considerato che: 

 con decreto commissariale n°55 del 16/12/2022 è stato adottato il regolamento per gli 
affidamenti diretti di forniture, servizi e lavori sotto soglia, nonché si è stabilito di avviare, 
conseguentemente, le procedure per l'istituzione di apposito Elenco degli operatori 
economici  a cui far riferimento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 36 
c. 2 lett.a e b del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.e ii.; 

 il CO.R.A.P. nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché del principio 
della rotazione, ed al fine di assicurare la dovuta pubblicità delle procedure di selezione dei 
contraenti dei lavori, intende dotarsi di un elenco di operatori economici per l’affidamento di 
lavori, servizi e fornitura di cui all'art 36 comma 2 del d.lgs 50/16; 

 si rende necessario dotare il CO.R.A.P. di apposito regolamento per l'istituzione e la gestione 
dell'Elenco degli operatori economici a cui far riferimento per l'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di cui all'art. 36 c. 2 lett.a e b del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.e ii.; 

 
Precisato che: 

 l'Elenco degli operatori economici sarà redatto sulla base delle istanze pervenute, redatte 
secondo lo schema di domanda di coloro i quali avranno risposto all’Avviso pubblico di 
manifestazione di interesse, che allegato al presente decreto ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

 l’avviso non dà luogo ad alcuna graduatoria, né ad attribuzione di punteggio o altre 
classificazioni di merito, bensì costituisce riferimento del CO.R.A.P. in Lca per 
l’individuazione di operatori economici ai quali affidare, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 
50/2016, lavori, servizi e forniture; 

 l’iscrizione all’elenco non comporta alcun diritto di essere affidatario di incarichi da parte del 
Co.R.A.P. in lca; 

 l’approvazione dell’Elenco non vincola in alcun modo l’Amministrazione consortile, che si 
riserva pertanto la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura, senza che i 
soggetti che si siano dichiarati interessati possano avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, 
alcuna pretesa o diritto di sorta;  

 l’Elenco sarà utilizzato in via preferenziale ma non esclusivo e non vincolante, quale 
strumento di individuazione di operatori economici, in possesso dei requisiti indicati, da 
selezionare ed invitare per fornire beni e servizi nell’ambito degli affidamenti di cui 
all’articolo 36 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

Ritenuto di poter nominare il Responsabile della gestione dell'Elenco fornitori nella persona di 
geom. Gianluca Adamo. 

 



 

Viste le Linee guida A.N.A.C. n.4 di attuazione del D. Lgs .18.4.2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, e successivi aggiornamenti; 
Visto, in particolare, il punto 4.1.6 delle predette Linee Guida A.N.A.C., nel quale è stabilito che 
“La stazione appaltante può individuare gli operatori economici da invitare, selezionandoli da elenchi appositamente 
costituiti, secondo le modalità di seguito individuate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del Codice.”; 
 
Preso atto: 
che il Dirigente dell’Area del Affari generali, quale proponente del presente atto, attesta che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 
di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

 
DECRETA  

 
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto di: 
 

1. APPROVARE il regolamento per l’istituzione e la gestione dell’Elenco degli operatori 
economici a cui far riferimento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 36 
c. 2 lett.a e b del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.e ii.; 

1. APPROVARE  l'Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per la formazione di un 
elenco di  operatori economici per l’affidamento diretto  di lavori, servizi e forniture di cui 
all’art. 36, comma 2, del d.lgs. 50/16,  presso il CO.R.A.P ; 

2. INCARICARE il Dirigente Area Affari Generali di espletare tutti i conseguenti necessari 
adempimenti; 

3. NOMINARE  il Responsabile della gestione dell'Elenco fornitori nella persona di geometra 
Gianluca Adamo; 

4. PUBBLICARE l'avviso pubblico di manifestazione d’interesse,  e i documenti allegati, per 
la formazione di un elenco di operatori economici cui fari riferimento  per l’affidamento 
diretto  di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 36, comma 2, del d.lgs. 50/16,  sul sito 
internet del CO.R.A.P. nella sezione "Avvisi"; 

5. NOTIFICARE il presente decreto all'area Affari Generali e al geometra Gianluca Adamo; 

6. DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 
pubblicità legale e valore di notifica. 

 
  Il Commissario Liquidatore 

 dottore Sergio Riitano 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


